CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR
DENÚNCIAS DE TURISMO SEXUAL E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CONFORME DIVERSAS MATÉRIAS
PUBLICADAS PELA IMPRENSA.

REQUERIMENTO Nº          DE 2012.

(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Requer seja convidado o Sr.
Ministro do Turismo  Sr. GASTÃO DIAS
VIEIRA, para participar de audiência
pública nesta Comissão e prestar
informações sobre as ações e programas
do Governo Federal, aplicados na
prevenção e controle do turismo sexual
envolvendo crianças e adolescentes.

   Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 50, §1º da Constituição Federal, combinado com
os art. 24, IV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que seja CONVIDADO o Sr.
Ministro do Turismo, GASTÃO DIAS VIEIRA, para participar de audiência pública nesta CPI
com informações sobre os programas do Governo Federal aplicados na prevenção e controle
do Turismo sexual envolvendo crianças e adolescentes, seus respectivos custos e
investimentos, nos últimos cinco anos.

JUSTIFICAÇÃO

  As informações prestadas pelo Ministério do Turismo são importantes para a
investigação  que se realizará nesta Comissão.

Sala da Comissão, 24 de abril de 2012.

Deputado VANDERLEI MACRIS
PSDB-SP